
Kommunalbestyrelsens beretning for 2024 

I 2024 havde SF to repræsentanter i Kommunalbestyrelsen, idet det tredje medlem i 
december 2023 havde meldt sig ind i Moderaterne.  

Karen Marie Pagh Nielsen har posten som formand for Ældre- og Omsorgsudvalget, foruden 
en plads i Teknikudvalget og i Kulturudvalget. 

Niels Haxthausen sidder i Økonomiudvalget, i Forebyggelse- og Socialudvalget og i §17, 4- 
udvalget for Bæredygtighed. 

Da det medlem, der havde meldt sig ud af SF i den forbindelse, havde afvist at afgive sine 
pladser i de udvalg, som hun var blevet betroet af SF-vælgere, har SF ikke haft nogen 
repræsentant i hverken Byplanudvalget, Dagtilbud eller Skoleudvalget. Vi har dog en god 
dialog med udvalgsformændene og forsøger at følge med og kommentere på relevante sager 
før møderne.    

Selvom kommunens økonomi stadig er stram, har der klart været forbedringer i 2024 i forhold 
til 2022-23, både for så vidt angår likviditet og driften. Der har kort sagt ikke været argumenter 
for så stram en økonomi som tidligere, og den situation har SF benyttet til at opnå forbedringer 
i velfærden, hvor det har været muligt.  

Kommunalbestyrelsen besluttede i 2024 at reducere mængden og detaljeringsgraden af 
strategier med virkning fra 2026. SF bakker op om og deltager i revisionen, og arbejder for 
mindre detailstyring, en mere dialog- og tillidsbaseret tilgang. De eksisterende strategier blev 
forlænget til og med 2026. Det gælder f.eks. Strategi for ældres velfærd, som egl. skulle have 
været ændret i 2025.  

 

ØKONOMIEN ER FORBEDRET  

Kommuneaftalen for 2025 – indgået i Maj 2024 – indeholdt en forøgelse af de statslige tilskud 
og servicerammen på 1% (3 mia) – svarende til 30 mio i Lyngby Taarbæk. Mange kommuner 
var imidlertid ramt af en række tekniske justeringer (fx grundskyld) der gjorde, at der ikke var 
muligt at udnytte rammen – hvilket kom som en overraskelse – også for regeringen. Det blev 
derfor justeret med et ekstraordinært tilskud bevilget i August. 

Samlet var der plads til begrænsede forbedringer. SF valgte at prioritere en bakke op om en 
effektiviseringsbesparelse, for at få plads til mere mærkbare forbedringer. Vi prioriterede: 

1) Tidlig indsats for børn – i alt 10 mio, primært til skolerne – men også til indsats på dag-
institutionsområdet 

2) Ældreområde: Timer til direkte kontakt med de ældre, fx indenfor: Demensindsats, ind-
sats for ensomme /socialt udsatte ældre, opnormering af hjemmehjælp med 1 time 
om ugen for de mest udsatte. Udbredelse af succesrige tiltag fra udviklingsplejehjem.  



3) Tiltag i forlængelse af tilgængelighedsstrategien 
4) Realisering af nogle af cykelhandleplans projekter – med fokus på skoleveje og cykel-

parkering. 
5) Busdrift – det tilstræbes, at der min 1,5 mil til forbedring - om muligt finansieret af over-

skud fra udbud. Specielt forholdene i Virum øst (linie 184 og 194) er i fokus. 
6) Frivilligindsats – Ressourcer i kulturforvaltning og ældreforvaltning, som kan støtte op 

om Frivilligcentrets arbejde med dette’ 
7) Igangsætning af projekt for indskolingshus på Hummeltofteskolen. 

 
I alt væsentligt fik vi vores prioriteter igennem – men enkelte er stadigt ikke fuldt udmøntet. En 
del af forbedringerne er kun vedtaget for et år – men vi arbejder for en forlængelse. 
 
SF adskiller sig klart fra de konservative i vores grundholdning til økonomien. De konservative prio-
riterer besparelser og påholdenhed – og ville inderst inde gerne sænke skatten. Vi ønsker forbedret 
velfærd og fornyelse – og er parat til at hæve skatten (der er en af de laveste i Danmark) hvis det er 
nødvendigt for at opnå det. Den forskel viser sig i, at vi er villige til at investere de overskydende 
midler der måtte være i forbedringer – mens de konservative hellere vil ”lægge dem i kassen”. I 
hverdagen kan vi ofte mødes – og vi er lykkedes med at få justeret praksis – fx når det gælder bud-
getoverførsler, og hvor hårdt fx ældreområdet er blevet straffet for overskridelser i fortiden. 
  

KLARE FORBEDRINGER PÅ ÆLDREOMRÅDET  

Kommunalbestyrelsen godkendte i februar en revideret ”Strategi for ældres velfærd 2024-25”. 
For SF har det været vigtigt at præcisere, at der først og fremmest skal være fokus på de 
svageste ældre. I forlængelse af strategien er en række handlinger igangsat, herunder 
afprøvning af skærmbesøg i hjemmeplejen, etablering af et simulationsrum til 
efteruddannelse af medarbejdere, og inddragelse af skoleelever i samvær med ældre på 
plejecentre. 

I 2024 er der sket markante forbedringer på driften af ældreområdet. Antallet af ledige SOSU-
stillinger er faldet markant. En større andel af medarbejderne er kommet på fuld tid, og der er 
kommet styr på vikarbudgettet. Elevpladserne bliver fyldt op, og flere elever fortsætter med 
job i kommunen efter endt uddannelse. Antallet af sygedage er faldende; alene i 
hjemmeplejen er sygedagene det seneste år i gennemsnit faldet med 2,5 dage. Samlet 
betyder dette – sammen med en massiv efteruddannelses-opfølgningsindsats bl.a., at der er 
mere kontinuitet i arbejdet, hvilket uden tvivl er en fordel for de borgere, der modtager hjælp. 
Kontinuitet og forbedringer har også afspejlet sig i betydeligt bedre tilsynsrapporter igennem 
2024. Der er stadig behov for at nedbringe sygefraværet yderligere, og sker stadig fejl, men 
ikke så ofte som tidligere.  

Lyngby-Taarbæk Kommunes aftale med SOSU’ernes fagforening, FOA om større fleksibilitet i 
jobbet, efteruddannelse, trivselsindsats, fokus på sygefravær, seniorordninger osv. koster 
kommunen årligt ca. 8 mio. kr., og det er givet godt ud. På en midtvejskonference for 



medarbejdere og ledere i efteråret 2024 var stemningen helt forrygende. Her blev indsatser og 
resultater af FOA-aftalen præsenteret og erfaringer delt mellem de mange deltagere.  Aftalen 
fortsætter til udgangen af 2026. 

En ældrelov, der bl.a. med SF’s stemmer, blev vedtaget i december 2024 træder i kraft 1. juli 
2025. SF Christiansborg har haft betydelig indflydelse på ældreloven. Et element i loven er 
”selvstyrende, tværfaglige faste teams” i hjemmeplejen, hvilket længe stået på SF’s 
ønskeliste. Vi har også støttet ønsket om at samle tildelt tid i ”pakker”, så borgeren kan få 
større valgfrihed og selvbestemmelse. Dette er til fordel for både medarbejdere og dem, der 
modtager hjælpen. Men udfordringen bliver fortsat at få den tildelte ”pakke” til at række.  I 
budgettet forsvarede SF, at de ekstra midler der er tildelt i forbindelse med ældreloven bliver 
prioriteret til direkte kontakt med de ældre (jf ovenfor), foreløbigt i et år. Den kamp fortsætter 
næste år. 

 

FSU 

Omstilling af det specialiserede område er stadigt i gang, med bl.a.: 

- En bedre koordineret indgang.  
- Flere trin så indsatsen kan tilpasses bedre til den enkelte. 
- Hjemtagning af tilbud fra eksterne udbydere. 

Generelt går omstillingen godt – med forbedret kvalitet, og reducerede udgifter. 

Udvalget holder løbende øje med at indsatsen, så det sker i et tempo hvor den enkelte borger 
er med.  

I 2024 har fokus specielt været på bostederne munder ”Magneten” (Åbrinken og Caroline 
Amalievej). Bostederne er ændret til individuelle boliger med en støtte, der er tilpasset hver 
enkelt. Omstillingen var begrundet i at beboernes behov havde udviklet sig meget forskelligt, 
og at det var svært at fylde op med bostedernes målgruppe. 

Ændringen trådte i kraft 1.7.2024. Der har været en del klager fra pårørende, herunder specielt 
omkring fælles-faciliteterne. Udvalget (og forvaltningen) følger tæt op. 

Budgettet indeholdt en begyndende implementering af tilgængelighedsstrategien. 
Forvaltningen er (i samarbejde med handicaprådet) ved at kortlægge, hvordan pengene skal 
udnyttes bedst. De første midler er bevilget til teleslynge på biblioteket og i rådhuset. 

Adgangen til rådhuset for kørestolsbrugere har været stærkt kritiseret. Under byggeriet blev 
der givet dispensation, der gjorde det umuligt for nogle kørestilsbrugere at komme op til bl.a. 
borgerservice uden at skifte stol. Fejlen er erkendt – men der er endnu ikke identificeret en 
god løsning. 



 

SF PRESSER PÅ FOR BEDRE KLIMALØSNINGER (TEKNIK) 

Fjernvarmeudbygningen er igangsat, men der er langt inden vi er i mål. Da naturgasprisen var 
særlig høj i begyndelsen af 2024, indebar det, at mange i villakvartererne, som først har udsigt 
til at få tilbudt fjernvarme i 2030 eller senere, i stedet har anskaffet en individuel varmepumpe. 
Dette kan risikere at ødelægge økonomien i en del af fjernvarmeprojekterne. SF har derfor 
arbejdet for bedre kommunikation og oplysning til borgerne om fjernvarme og de 
klimamæssige fordele herved.  

I forhold til DK 2020 Klimaplanen har SF presset på for at få gang i udbygning med solceller på 
tagarealer i kommunen. Lyngby Taarbæk Forsyning støttede tanken og iværksatte en analyse 
af mulighederne for at oprette et energiselskab under LTF for at kunne håndtere opgaven. 
Desværre faldt analysen af projektøkonomien negativt ud, så LTF alligevel ikke ønsker at 
oprette et selskab. Sagen er dog ikke lukket. Dels har SF anført, at de valgte projekt-typer 
måske ikke var de bedste, dels vil der evt. være muligheder i en anden ejerskabsmodel, kaldet 
energifællesskab.  

SF presser stadig forvaltningen for mere handling i relation til grøn indkøbspolitik.  

Cykelstrategien for 2023-32 blev endeligt vedtaget i begyndelsen af 2024, og der blev senere 
tilknyttet en handleplan. SF fik løftet målsætningen for strategien, og bidrog med forslag til 
handlinger, men det lykkedes ikke samtidig at få tilknyttet et budget til planen. Der er ellers 
nok at tage fat på: skolevejsforbedringer, cykelparkering, forbedringer af stinet og 
krydsningsmuligheder, anlæg af supercykelstier, cyklistkampagner osv.  

Den smukke bro ved Ørholm over Mølleåen (Ålebæksbroen), som Naturstyrelsen byggede for 
ca. 35 år siden, var i fare for nedrivning, da styrelsen ikke længere ønsker at betale for 
vedligeholdelsen. Dette gav anledning til en sag i Teknikudvalget, hvor SF kæmpede for broen, 
som nu er besluttet at skulle genopføres af LTK og Rudersdal Kommune i forening.   

 

§17,4 – BÆREDYGTIGHEDSUDVALGET 

Udvalget er fortsat meget overordnet – med begrænset reel virkning på den grønne omstilling. 
Der er etableret en række arbejdsgrupper, hvor der sker en vis vidensdeling med de 
involverede virksomheder (hovedsageligt forsyningen, DTU og boligselskaber). SF har været 
aktiv i  

- gruppen vedrørende transport, der er kommet med en række anbefalinger til forbedret 
mobilitet – herunder primært cyklisme.  

- Gruppen vedrørernde et bæredygtigt handelsliv, der står bag en (ikke særligt synlig) 
kampagne på Ulrikkenborg plads. 



 

 

SF STØTTER FÆLLESSKABER OG MUSIK I KULTURLIVET 

Musikskolen i Lyngby har haft dårlige fysiske vilkår, siden man i 2019 måtte flytte ud af 
Toftebæksvej 17, på grund af indeklimaproblemer/skimmelsvamp. Da det samtidig ikke 
umiddelbart har været muligt at finde finansiering til en ny musikskole i Lyngby, blev det i 2024 
besluttet at genoverveje Toftebæksvej 17 som ramme for Musikskolen. Den beslutning støtter 
SF op om, i håb om at der lidt hurtigere bliver forbedrede forhold for elever og medarbejdere 
på Musikskolen, som i øjeblikket må fordele aktiviteterne på en række adresser.     

Kulturcentret på Lundtofte Skole er et af de steder, som Musikskolen kan benytte til koncerter. 
En undersøgelse har vist, at det mest er Lundtofte skole, der benytter Kulturcentret. SF 
arbejder for, at Kulturcentret får en bredere brugerflade. Der er behov for at udbrede 
kendskabet til de muligheder, der er for at andre kan benytte Kulturcentret.   

SF har støttet godkendelsen af en ny kulturstrategi, der nærmere udfolder de tre 
fokusområder: Fællesskaber gennem kulturlivet/Sammen om vores natur og 
kulturarv/Kunsten og kulturen løfter os.  

 

SF ØNSKER EN ERHVERVSSTRATEGI MED FOKUS PÅ BÆREDYGTIGHED (BYPLAN) 

Selvom SF ikke sidder i Byplanudvalget, har vi haft lejlighed til løbende at kommentere på 
sagerne. Det gælder f.eks. Erhvervsstrategien, hvor vi fik større fokus på bæredygtighed og 
grøn omstilling, end der var lagt op til. Det gælder f.eks. i forhold til handelslivet. Her ud over 
kæmpede SF for, at erhvervsstrategien i langt højere grad skulle afspejle og drage nytte af, at vi 
har DTU i kommunen.   

 

DAGTILBUD  

Forvaltningen foreslog besparelser i starten af 2024 på grund af overskridelser på det 
specialiserede område. SF var med til at få bremset nogle. Det blev besluttet – imod SF’s 
indstilling – at vi skulle spare ved at fremskynde reduktioner i indsatsen, når det var muligt 
(rykke børn ”ned ad indsatsstigen”). Vi fik dog præciseret, at det kun måtte ske ud fra 
pædagogiske hensyn – ikke for at spare penge. Vi har siden kunnet konstatere at besparelsen 
ikke sker helt i det forventede omfang, hvilket vi tager som tegn på at forbeholdet var 
berettiget. 



Den nye børneinstitution i og ved Lundtofte gamle skole er under projektering. SF har udtrykt 
betænkelighed ved planlægningen, der udsætter ibrugtagningen af selve skolebygningen til en 
senere – endnu ikke bevilget etape. 

Der er gennemført en analyse af de specialiserede indsatser på småbørnsområdet. Analysen 
foreslår mindre justeringer – men konkluderer grundlæggende at inklusionen (specialindsats 
indenfor rammerne af de almene institutioner) virker og kan lykkes indenfor rammerne. 
Analysen er i høring. Vi er bekymrede for, om der i virkeligheden er undervisiteret – og at 
ressourcerne er for stramme til at få inklusionen til at lykkes fuldt ud.   

 

SKOLE  

Skoleområdet blev tilgodeset mest i budgetprocessen, og udmøntningen er i gang. Det 
omfatter såvel forebyggende tiltag, der skal forbedre trivslen og tilføre flere voksenressourcer 
til de områder, hvor trivslen er mest truet (fx overgangen fra dagtilbud til skole, og 
udskolingen), vedligeholdelse og forbedring af udeområder/legepladser. 

Lindegårdsskolen har fået et engelsksproget spor. Formålet erm udover at udbyde et nyt og 
godt skoletilbud for 7.-9. klasse, at forbedre søgningen til og udnyttelsen af Lindegårdsskolen.  

Skoledistrikterne er fortsat pressede. Distrikterne i Virumområdet er helt fyldte – og der er ikke 
fysisk kapacitet til at udvide.  SF har modarbejdet, at der åbnes for generelle dispensationer 
for klasselofterne (24 ved indskoling, 26 senere). 

 


